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Dot.: projektu ustawy o racjonalizacji zatrudnienia w państwowych jednostkach budżetowych 
i niektórych innych jednostkach finansów publicznych

Krajowa  Sekcja  Pracowników  Ochrony  Roślin  i  Nasiennictwa  przy  ZZPR  w  RP z  wielkim 
niepokojem  przyjęła  wiadomość  o  projekcie  ustawy  o  racjonalizacji  zatrudnienia  w  państwowych 
jednostkach  budżetowych  i  niektórych  innych  jednostkach  sektora  finansów  publicznych  .  Nie 
zgadzamy się na 10% zwolnienia pracowników. Nie  jest  to  żadna racjonalizacja  zatrudnienia  i 
generalnie jest to krzywdzące  zarówno dla pracowników, którzy mieliby stracić pracę, jak i dla tych, 
którzy musieliby przejąć obowiązki.  Racjonalizacja nie może być rozumiana jedynie jako redukcja, 
ponieważ koszty takich eksperymentów mogą znacznie przewyższyć oczekiwane oszczędności.

Państwowa  Inspekcja  Ochrony  Roślin  i  Nasiennictwa  pełni  rolę  krajowego  urzędu  do 
sprawowania nadzoru nad zdrowiem roślin i nasiennictwem, a tym samym zdrowiem ludzi    
i zwierząt, wynikających z ustawy o ochronie roślin, ustawy o nasiennictwie, ustawy o organizmach 
genetycznie zmodyfikowanych, ustawy o rolnictwie ekologicznym oraz aktów wykonawczych do ww 
ustaw. Ma swoje odpowiedniki  we wszystkich krajach Unii  Europejskiej,  a jej umocowanie prawne 
wynika  z  Międzynarodowej  Konwencji  Ochrony  Roślin.  PIORiN  zatrudnia  niewiele  ponad  2 000 
pracowników. Jej rola i realizowane zadania są niezbędne dla prawidłowego funkcjonowania rolnictwa, 
a  także  dla  funkcjonowania  eksportu  i  importu  płodów rolnych.  W dobie  permanentnego  wzrostu 
skażeń środowiska i jego wpływu na jakość żywności, ograniczanie zatrudnienia w jednostkach, które 
mają zasadniczy wpływ na tę jakość jest krótkowzrocznym spojrzeniem rządzących na przyszłość 
obywateli.  Realizujmy  szereg  ważnych  zadań,  do  których  należą  min.  zabezpieczenie  terytorium 
Polski  przed  zawleczeniem organizmów szkodliwych,  ochronę  upraw wewnątrz  kraju,  nadzór  nad 
wytwarzaniem materiału siewnego, kontrolę obrotu i stosowanie środków ochrony roślin, co wpływa na 
jakość żywności,  bezpieczeństwo konsumenta oraz stan środowiska.  Należy stwierdzić,  że już ok. 
20% środków ochrony roślin będących w obrocie to preparaty sfałszowane, których użycie może mieć 
nieobliczalne konsekwencje dla produkowanej żywności. 

Liczba zadań zdecydowanie wzrosła po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej i wejściu   
w życie nowych przepisów prawnych. Od tego czasu nie wzmocniono służby ochrony roślin 
i nasiennictwa o żaden dodatkowy etat. Należymy do najgorzej zarabiających inspekcji, w których 
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miesięczne wynagrodzenie brutto rażąco odbiega od średniej płacy w kraju. Stawianie wysokich 
wymagań dotyczących kwalifikacji pracowników oraz kilkuletnie zaniedbania płacowe spowodowały, 
że w latach 2004-2008 odeszło z pracy ponad 1000 osób, co stanowi  48 % ogółu zatrudnionych. 
Znacząco  wpłynęło  to  na  utrzymanie  właściwego  przygotowania  pracowników  do  wykonania 
czynności kontrolnych. Szacunkowe wyliczenia pokazują, że koszt wyszkolenia nowych pracowników 
wyniósł 2 mln złotych.  Aktualnie zatrudnieni inspektorzy to minimum, które jest konieczne do 
prawidłowej realizacji zadań ustawowych.

W  2008  roku  była  prowadzona  Ogólnopolska  Akcja  Protestacyjna  Pracowników  Wojewódzkich 
Inspektoratów  Ochrony  Roślin  i  Nasiennictwa,  która  została  20  lutego  2009  roku  bezterminowo 
zawieszona ze względu na międzynarodowy kryzys gospodarczy. 

Pragniemy zwrócić uwagę, że Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i  Nasiennictwa zawsze 
była jednostką niedofinansowaną i cierpiącą na braki kadrowe ze względu na niskie płace.  
Z roku na rok otrzymujemy nowe zadania. 

Powinna znaleźć się wśród jednostek,  o których mowa we art.  17 ust.  3 pkt1 w/w projektu 
ustawy. 

Racjonalizację  zatrudnienia  i  racjonalizację  płac  powinna poprzedzać  gruntowna analiza  wielkości 
zatrudnienia i przeciętnej płacy w kontekście nałożonych na jednostkę zadań.

Przedstawiona  w  projekcie  ustawy  „racjonalizacja”  jest  jedynie  redukcją  zatrudnienia  i  redukcją 
funduszu płac, której wprowadzenie spowoduje zapaść i nie wywiązywanie się z nałożonych zadań. 
Będzie to miało swoje konsekwencje dla zapewnienia prawidłowej zdrowotności roślin oraz dalszym 
ograniczeniem obrotu produktami roślinnymi w Unii Europejskiej, jak i eksportu do krajów trzecich.
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